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Введение

Настоящая работа выполнена в русле исследований, посвященных

одной из сложнейших проблем фольклористики – изучению языка

фольклорного текста (далее – ФТ), составившему с недавнего времени

предмет отдельного междисциплинарного направления, –

лингвофольклористики1. В нашем случае, объектом лингвистического

анализа стал язык былины.

В качестве теоретической базы исследования ожидаемо выступают

основательные труды по проблемам изменчивости и устойчивости

фольклорного текста, специфики его композиции и структуры единиц, его

составляющих, а именно – работы П.Д. Ухова, К.В. Чистова и Г.И. Мальцева,

а также ряд работ по лингвофольклористике, проблемам вариативности и

формульности ФТ (см. список литературы на с. 79).

Из формулировки темы ВКР работы ясно, что в центре внимания

окажется один из элементов ФТ в целом и былины в частности – фольклорная

формула (далее – ФФ). Проблема выявления ФФ внутри ФТ (былины) – это

многоаспектная проблема, до сих пор не решенная окончательно, несмотря на

большой корпус исследований по этому вопросу (см. напр. работы

И.П. Черноусовой, Е.Б. Артеменко, О.А. Егоровой, И.В. Лозового и др.).

Требуется предметное уточнение терминологии, используемой при работе, а

также выявление основных сугубо лингвистических черт, присущих ФФ, учет

которых позволил бы в большинстве случаев (и в каждом конкретном случае)

относительно легко вычленять ФФ внутри ФТ (былины). Этому вопросу во

многом посвящается первая глава ВКР.

Формульность отмечается всеми исследователями как

конституирующий признак фольклорного текста вообще, а проблема его

вариативности (и варианта) – одна из главнейших проблем фольклористики,

1 «Термин “лингвофольклористика”, удачно введенный курским ученым А.Т. Хроленко,

покрывает область исследований, непосредственным объектом которых является

фольклорный текст (общий объект с фольклористикой), а важнейшей лингвистической

задачей – описание языка фольклора» [Никитина 2000 – сайт].
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точнее, фольклористической текстологии2. Проблема стереотипа всегда

сопряжена с проблемой его пластичности – «многократной повторной

применимости, способности к модификациям, к вариативности», а

фольклорная стереотипия проявляется прежде всего в формульности языка

фольклора [Чистов 1986: 112–113], то есть проблема формулы как стереотипа

неразрывно связана с проблемой ее вариативности.

Решение вопроса о теории фольклорной формулы и уточнение ее

определения – составляют актуальность работы, выполняемой в аспекте

лингвофольклористики и отчасти фольклористической текстологии.

В качестве материала исследования выступает текст былины «Дюк

Степанович и Чурила Пленкович» (далее – «ДС и ЧП»). К исследованию

привлекаются 77 текстов одного былинного сюжета, опубликованных в

следующих авторитетных сборниках:

1. СОБ – Онежские былины / подбор текстов и науч. ред. текстов

Ю.М. Соколова; М., 1948.

2. ОПБ – Печорские былины / записи Н.Е. Ончукова. СПб, 1904.

3. МББ – Беломорские былины, записанные А. Марковым. М., 1901.

4. АБС-1/2 – Былины Севера / записи А.М. Астаховой. Т. I, М.–Л., 1938;

Т. II, М.–Л., 1951.

5. АБРА – Былины Ивана Герасимовича Рябинина-Андреева /

подг. текстов А.М. Астаховой. Петрозаводск, 1948.

6. ГОБ – Онежские былины, записанные А.Ф. Гильфердингом летом

1871 года. СПб, 1873.

7. ПСР-1/2/3/4 – Песни, собранные П.Н. Рыбниковым. Ч. 1–4. М., 1861.

8. ПСК-3 – Песни, собранные П.В. Киреевским. Ч. 1, вып. 3. М., 1861.

9. Был. – Былины / изд. подг. Б.Н. Путилов. Л., 1986.

2 См., например, специальный сборник: Проблемы текстологии фольклора. Русский

фольклор. Л.: ИРЛИ РАН (Пушкинский Дом), 1991. Т. XXVI.
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10. ГАБИП-2 – Архангельские былины и исторические песни,

собранные А.Д. Григорьевым в 1899–1901 гг. с напевами, записанными

посредством фонографа в 3 т. T. II. СПб, 2003.

11. РЭПК – Русские эпические песни Карелии / изд.

подг. Н.Г. Черняева; науч. ред. Б.Н. Путилов. Петрозаводск, 1981.

12. БПК – Былины Пудожского края (под ред. А.М. Астаховой).

Петрозаводск, 1941.

13. Б25-1/4/8 – Свод русского фольклора. Былины в 25 томах Т. I,

М.-СПб, 2001; Т. IV, М.-СПб, 2004; Т. VIII, М.-Спб, 2018.

14. БСДС – Беломорские старины и духовные стихи:

Собрание А.В. Маркова / изд. подг. С.Н. Азбелев, Ю.И. Марченко. СПб, 2002.

15. БПЗБ – Былины Печоры и Зимнего Берега: (Новые записи) / изд.

подг. А.М. Астахова, Э.Г. Бородина-Морозова, Н.П. Колпакова,

Н.К. Митропольская, Ф.В. Соколов. М.–Л., 1961.

Сужение материала для предметного анализа неизбежно, поэтому в поле

зрения настоящей ВКР попадает один блок формул под условным названием

«Предложение щапить», обнаруженный в том или ином составе в 38 текстах,

о точнее 4 ядерных для него формулы с общими темами «оформление

реплики», «битье об заклад», «сведения о сути и/или сроке проведения

состязания» и «изложение условий заклада (требований к участникам)».

Запись анализируемых текстов производилась в период

с 1859 по 1963 год. В числе сказителей, от которых они были записаны, есть

представители различных местных сказительских традиций: пудожской,

прионежской, печорской, кижской, мезенской.

Отбор материала для исследования варьирования формулы в пределах

а) одной сказительской традиции – индивидуальной (исполнительской) или

местной (региональной), либо б) одной собирательской практики, может быть

объяснен необходимостью в равнозначности текстов по одному из трех

показателей – сказителю, региону бытования и реализации (времени и способу

фиксации) текста, так как в этих случаях конечная цель исследования –
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установить пределы и способы (т. е. границы) варьирования,

санкционированные как раз этими самыми показателями.

В нашем случае, когда речь идет о варьировании формулы в

фольклорном языке вообще, безотносительно авторства, региона и проч.,

ограничение материала по какому-либо из этих показателей представляется

неоправданным, поэтому в данной работе разбираются 4 упомянутых

формулы во всех доступных авторитетных текстах, а их границы

устанавливаются по другим показателям – с ориентацией на базовые позиции

классической фразеологии.

Так, квалифицируя тот или иной текстовый отрезок как отдельную

формулу, мы обращаем внимание, в первую очередь, на его содержание

(семантику) и форму (структуру и компонентный состав ядерной и

периферийной зон), которые во всех семантически однородных формулах (то

есть в формулах, выражающих одну мысль или идею), как кажется, должны

быть если не одинаковы, то предельно близки.

При этом, следует учитывать, что одна и та же тема в различных

вариантах может быть реализована не единожды и иметь разное (пусть и

сходное в целом) словесное выражение, поэтому для систематизации и

конкретизации исследуемого материала в работе выделяются текстовые

структуры, более сложные и объемные, чем формула – «сюжетный блок

формул» (СБФ) и «тематический блок формул» (ТБФ).

Новизна предпринятого исследования объясняется тремя факторами:

1) выбором текста – былина «Дюк Степанович и Чурила Пленкович» до

сих пор практически не исследована (тем более с лингвистической точки

зрения);

2) применением в работе в целом нехарактерного для исследования

былин научного подхода – исследование отдельной ФФ внутри былины

производится, в первую очередь, не с сюжетно-композиционной или

исторической (как это делается, напр., в работах О.Ф. Миллера, В.Я. Проппа,
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Ф.М. Селиванова, Т.И. Мальцевой, Н.В. Петрова, Р.Ф. Липец, И.В. Лозового,

С.Ю. Неклюдова и др.), а с лексико-семантической точки зрения;

3) использованием в работе новой методики анализа, разработанной

специально для этого исследования (то есть для анализа ФФ как минимального

элемента былинного текста одного сюжета), которая включает элементы

описательного, контекстуального, функционально-грамматического и

структурно-семантического методов анализа.

«О варьировании былинных текстов на уровне сюжета, композиции,

состава повествовательных эпизодов, мотивировок, о различиях в

интерпретации образов богатырей (а также об истории и хронологии создания

былинных текстов, их возможной связи с историей – М.Ц.) писалось

значительно больше, чем о варьировании словесного текста (“словесной

ткани”)» [Чистов 1986: 152]. Работ, посвященных лингвистическому анализу

каких-либо формул, связанных с щегольством, мы не обнаружили – отсюда


[…]


Платье сменное да переменное».

Говорит-то Дюк Степанович:

«У меня-де, Чурилушко, платье завозное».

А от залога не отказывается.

61

Тогда говорит-то Чурило бладо Клёнковиць:

«Уж ты ой еси, Дюк да ты Степановиць!

А давай-ко мы с тобой да поровняимсе

Кабы тыми-де мы платьём с тобой цветныим».

Отвечат на то ле Дюк ище Степанович:

«У мня здесь ведь платьицо дорожноё,

Кабы здесь у мня ведь платьицо худяшчое.

Я пошлю-де за платьём в Нижну Галицу,

Привезут-де мне платьё ище цветное».

67

Да тут-то Чурило стало за́зорко,

Да и сам говорил таково слово:

«Да свет государь ты Владимир-князь!

Да когда правдой детина похваляется,

Дак пусть ударит со мной о велик заклад —
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Щапить-басить по три года

По стольнему городу по Киеву,

Надевать платья на раз, на дру́гой не перенашивать».

Порок поставили пятьсот рублей, —

Который из них а не перещапит,

Взяти с того пятьсот рублей.

68

Выскакивал дородён доброй молодець,

Ишша на́ имё Цюрыло да мла́ды Плёнковиц;

Ишша билса он с Дюком о велик залок<г>,

Не о сто бы рублей да не о ты́сицы,

О своей-то бы буйной го́ловы:

Да носить-то бы им да платьё цветноё,

Да ходи́ть-то по праздникам во Божью церкофь.

79

А-й приросхвастались тут молоды́ бога́тыри.

А-й Цюрылушко росхвасталса с Дюком Степановичо(м),

А-й юдарылись да о велик же зало(к),

О велик же залок, — оп<б> своих буйных головах;

И заклюцили тут они промежду собой ходи(ть)

А-й три года ходить,

кажный день — платьё сменное.

80

Говорит снова князь Владимир:

«Не хочешь ли с нашим Чурилушкой позакладаться?

Не об сотнях, не об тысящах,

А о буйных головах:

Кто лучше оденется в церькву божию?».

81

И говорит уж тут Самсонушко Самойловиц:

«И уж как ай же ты, боярин Дюк Степановиц,

И уж как станем битьсе об велик заклад,

Об великий заклад да на три годицька,

Чтобы ходить да нам с тобой во церковь божию

И как держать да нам с тобой да цветно платьице,

Чтобы лучше и того и цвету не было».

И как побились со свет Самсоном о велик заклад,

Об велик заклад да й на три годицька.

«И как ходить-то нам с тобой во церковь божию,

Чтобы кажен день было да платье сменное,

Платье сменное, да платье цветное,

Чтобы лучше и того и цвету не было».

82

А Чурилушка да сын Пленкович

На том молодец да не успокоился,

Говорил Чурила таковы слова:

«Ай же ты, Владимир стольно-киевский,

Ты позволь с боярином мне речь держать.

Как умел ты, молодец, повыхвастать,

Пусть умеет молодец повыполнить.

Уж ты дай-ко мне прощеньице-благословеньице,

Мы побьемся с Дюком о велик заклад,

О велик заклад о сорок тысячах,

Чтобы строком-времечком на три года

Выезжать бы нам вдвоем да во чисто поле,

А на каждый бы да на господен день

Чтобы конюшки да были сменные,

Цветны платьица да были б разные».

Тут возговорил боярин Дюк Степанович:
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«Молодой Чурилушка сын Пленкович,

Тебе ли-ко ли биться о велик заклад,

О велик заклад о сорок тысячах!

Ты живешь, Чурилушка, своим двором

У своего кормильца ты у батюшка,

Табуны гуляют конюшек неезжаных,

Кладовы стоят да платьица неношеных.

А мое ли дело несравнимое,

Мое делушко есть заезжее,

Цветно платьице да есте завозное.

Ну, с тобой, Чурила, я сравняюся».

Тут побилися удалы добры молодцы:

Молодой боярин Дюк Степанович

Да хвастун Чурилушка сын Пленкович.

83

Говорит Владимир стольно-киевский:

«Ах ты гой еси, удалый добрый молодец,

Молодой боярин Дюк Степанович,

Расскажи-тко ты верой-правдою

Про своё житьё да про богачество,

А покажи-тко ты удаль молодецкую —

Чим можешь услужить князю солнышку?».

Говорит боярин Дюк Степанович:

«А могу я биться о велик заклад,

Я ручаюся своей буйной головой:

Положим мы на целый год,

Только дайте мне поединщика,

Чтоб на каждый день

Выезжать бы нам во чисто поле,

Чтобы конюшки были сменные,

Цветны платьица чтоб на каждый день были разныи».

Побилиси да заручилиси.

(Владимир князь да стольно-киевский

Полцарства положил да на ту сторону,

А молодой боярин Дюк Степанович

Подписал да свою голову.)

Подписали этот договор.

85

(Как подумал Чурилушка Щаплёнкович:

«Как на ём платьице все худёшенько,

Как на этом Дюку на Степанову».)

Говорит Чурилушка Щаплёнкович:

«Как послушай-ко ты нуньку пожалуйста,

Молодой ты Дюк да Степанович,

Как сошьём-ко мы да новы платьиця,

Как сойдём-то мы да во божью церковь,

Как сойдём туды мы ко всеноцьной,

Ну кто сготовит тут дак получше всех».

Как записалисе платье сшить ёны,

И притти гим да в церкву божию,

Перефорсовати друг друга платьямы.

86

(Приехали ко солнышку Владимиру)

И сделали заповедь великую — щапить целый год

И всё во сменных во платьицах;

Чурилке Щаплёнкову справлять всем Киевом-градом,

А Дюку Степановичу своим хозяйством, —

Кто кого перещапит, тому и животы останутся.
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Дюк Степанович и Чурила Поплёнкович

Бились о велик заклад,

Ходить щапить по городу по Киеву по три году,

И на каждый день носить платья сменные.
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