Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе М.Д. Цветковой
«Границы вариативности фольклорной формулы
(на материале былины “Дюк Степанович и Чурила Пленкович”)»

Мария Дмитриевна Цветкова – чрезвычайно ответственный и требовательный к себе человек, потому и работа над ВКР была для нее непростым испытанием: начитана многочисленная и разноаспектная литература, проработан и статистически проанализирован обширнейший материал, продумана и «прожита» вся работа задолго до ее непосредственного написания. Все это характеризует представленную к защите работу как сочинение в высшей степени самостоятельное, глубоко творческое и профессионально серьезное.
Текст одной былины, причем весьма редкой и безусловно сохранившей архаичный след, стал материалом для исследования важного для современной лингвофольклористики вопроса – традиция и ее трансформация. Этот вопрос Мария Дмитриевна решает в аспекте «классического» лингвистического метода – путем структурно-семантического анализа выделенных фольклорных формул. Разумеется, без решения базовой теоретической задачи – определение формулы – анализ не возможен. Поэтому наш автор совершенно справедливо начинает свое исследование с глубокой проработки этого, на первый взгляд, давно решенного вопроса.
Важно и то, что ею были рассмотрены многочисленные варианты одного сюжета, потому анализ границ возможного варьирования формулы – можно считать аргументированным и более чем достоверным.
М.Д. Цветковав продемонстрировала, на мой взгляд, высокий уровень общефилологической подготовки, что заметно уже по введению к работе – настолько глубоко и по-взрослому сформулированы основные положения ВКР, настолько точно и грамотно поставлены основные вопросы, которые успешно решаются в выпускном сочинении.
Считаю работу состоявшейся, надеюсь на благожелательное к ней отношение как со стороны рецензента, так и членов государственной аттестационной комиссии.
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